
 

R O M A N I A  

JUDETUL  SATU MARE  

COMUNA ANDRID 

CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E A   nr. 21  / 2020 

=============================== 

privind aprobarea închirierii , prin atribuire directa , a unei suprafete de pajiste permanenta aflata în 

proprietatea privată a comunei Andrid 

             Consiliul Local Andrid  întrunit în sedinta  ordinara din data de 20. 05. 2020 ; 

             Având în vedere Proiectul  proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii ,  prin  

atribuire directa , a unei suprafete de pajiste permanenta aflata în proprietatea privată  

a comunei Andrid inregistrat cu nr. 1479  din  30.04.2020 , Referatul de aprobare al Primarului 

comunei Andrid  la  proiectul de hotarare privind aprobarea închirierii , prin atribuire directa ,  a 

unei  suprafete de pajiste permanenta aflata în proprietatea privată a comunei Andrid inregistrat cu 

nr. 1480  din 30.04.2020 , Raportul compartimentului agricol si urbanism  inregistrat cu nr.  1481  din  

30.04.2020  si  Raportul comisiei de specialitate inregistrat cu nr.  21 din  20. 05. 2020  ,  

     Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local Andrid nr. 11 / 18.02.2020  pentru 

privind aprobarea  Regulamentului de pasunat privind pasunile proprietate privata a comunei Andrid ; 

       Luând în considerare prevederile :  

- art.9 alin. (2) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor  

permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, modificata ;  

art. 362 din  OUG  nr. 57/2019 , privind Codul administrativ; 

 - H.G. nr.1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

O.U.G. 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru 
modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, modificata ; 

-Ordinului Ministrului Agriculturii si Dezvoltării Rurale nr.544/2013 privind metodologia de 
calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajiste; 

               Vazand  prevederile  art. 315-317 si 362 din  OUG  nr. 57/2019 , privind Codul  

administrativ; 

                        In temeiul art. 129 alin.(2) lit. d) si  alin. (7)  lit.k)  din OUG  nr. 57/2019 , privind Codul  

administrativ ,     

In baza art. 139 alin.(3)  lit. g)  si  art. 196 alin.(1) lit. a)  din OUG  nr. 57/2019 , privind Codul 
administrativ 

                

             HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă  închirierea , prin atribuire  directa ,  a unitătii de exploatare  BF   

343 din suprafata de  0,94 ha  numai pentru pasunatul bovinelor . 

Art.2  Închirierea se va realiza în baza cererilor crescătorilor de animale, persoane fizice si 
persoane juridice, membrii ale colectivitătii locale, având animale înscrise în RNE pentru  

suprafetele de pajisti disponibile, proportional cu efectivele de animale detinute în exploatatie, iar 
procedura de atribuire se va face cu respectarea  prevederilor  Hotărârii Consiliului Local Andrid nr. 11 
/ 18.02.2020  pentru privind aprobarea  Regulamentului de pasunat privind pasunile proprietate privata a 

comunei Andrid ; 

           Art.3 (1) Încărcarea minimă de animale pe fiecare suprafată de pajiste inchiriată va fi de : 

                - minim  0,30  ha  - maxim  0,50  ha / cap bovina  

                          -minim  0,030 ha –maxim  0,035 ha/cap ovina sau caprina  

                      (2) Încărcătura optimă a numărului de animale pe pajisti se calculează în conformitate cu 
prevederile art.10 din Ordinul Ministrului Agriculturii si Dezvoltării Rurale nr.544/2013 privind 

metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajiste.              

           Art.4  Se aprobă preţul de pornire al licitaţiei  pentru pajistile închiriate la 200 lei/ha/an pentru 

cele din  BF  343 . 



           Art.5   Durata închirierii suprafetelor de pajisti permanente este de  7  ani. 

            Art.6  Pentru punerea în valoare a pajistilor aflate în domeniul privat  al comunei Andrid se 
încheie contracte de închiriere în conformitate cu prevederile  Anexei nr.2 la Ordinul  

nr.407/2051 din 2013 pentru aprobarea  contractelor-cadru de concesiune si închiriere a suprafetelor 
de pajisti aflate în domeniul public/privat al comunelor, oraselor, respectiv al municipiilor. 

            Art.7  Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul comunei 
Andrid si Secretarul comunei Andrid. 

 

                                                                   Andrid  ,  la   20. 05. 2020 

 

  

           L.s.                 Semneaza :Presedinte de sedinta                          Contrasemneaza : 

                                                      Marta Viorel Vasile                         Secretarul com. Andrid  

                                                     ……………………….                          Rendes Gheorghe  

                                                                                                               ………………………. 

  

                       

                      Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor art. 133 – 141  din  OUG  

nr. 57 / 2019 , privind  Codul  administrativ . 

Numarul total al consilierilor in functie        -   11 

Numarul total al consilierilor prezenti          -    11 

Numarul total al consilierilor absenti            -    0 

Voturi pentru             -  11 

Voturi impotriva       -   0 

Abtineri                     -   0 

 

 

 

 

                    Nota – in conformitate cu prevederile  139  alin. (5) lit. c)  din OUG nr. 57/2019 ,  privind 
Codul Administrativ votul deschis al consilierilor locali a fost transmis prin mijloace electronice . 

 

 

 

 

 

 

 


